V. 6. Tanto semper mors subrepens timeri debet, quanto numquam prævideri valet. *Gregor. M. mor.* 12, 43.

222. Ad sacramentum eucharistiæ.

O veneranda caro, te nunc indignus adoro,
 corpus ave domini, salus et reparatio mundi,
 per te mundetur mens, sensus purificetur
 morbos averte, pestes preme, crimina dele.

Hs. von Reichenau, Pap. No. 156. 15 Jahrh. zu Karlsruhe.

4 postes perme, Hs. salus V. 2 ist gegen die Metrik, averte V. 4 nicht. Solche Reimgebete oder Lieder kommen auch im Französischen vor, ich setze als Beispiel eines her aus einer Hs. zu Lichtenthal des 15 Jahrh.

Biaus sires, diex omnipotens,
 si o ie croy vraiment,
 que le prestre tient en présent
 vostre douc corps au saint sacrement.
 deffendés moy toudis de paine et de tourment
 et m'ame d'encombrier.
 donés moy confession
 et devant la mort de mes pechiés
 vray pardon. amen.

223. Quando elevatur calix.

| | | |
|----------------------------|------------------------|---|
| Salve sanguis salvatoris, | salve, qui processisti | |
| quem imploro cunctis horis | de vero latere Christi | 5 |
| visu cordis intuens: | velut rivus defluens. | |

| | | | |
|--|----|---|----------|
| Salve, qui nos per te lavit, dum in cruce stans sudavit rivos fundens sanguinis: salve, qui flagellatus, te effudit dei latus pro salute hominis. | 10 | Salve sanguis salutaris, qui in calice tractaris nobis ad remedium: salve, nam per te multarum pœna fortis animarum placatur et tœdium. | 20 |
| Salve tu, qui es rotundi salus et pretium mundi nostraque redemptio: salve salus præfulcita, per quam nobis datur vita hostisque peremptio. | 15 | Salve fons salutis deus, licet sim peccator reus, veniam peto tamen, ut in te consistam lotus, tibi, pie Christe, totus sim restauratus. amen. | 25 30 |

Reichenauer Pap.-Hs. No. 156. 15 Jahrh. zu Karlsruhe.

4. 10 fehlt 1 Sylbe, vielleicht tu. 13 recudi, Hs. 28 qui sisto, Hs. f. consistam.

V. 20. tractaris, für transmutaris.

224. De sacramento.

| | | | |
|--|----|---|----|
| Tu es certe, quem habeo, quem avide sitivi, et teneo, possideo, quem valide cupivi. | | tuae me dulcedini fac digne præsentari. | 20 |
| Tibi quidnam retribuam pro tam præclaris donis? qui mentem meam vacuam tam caris imple bonis. | 5 | Cœlesti mentem adipe fac meam impinguari et igne tuo præcipe cor meum inflammari. | |
| O adoranda deitas, te invoco in fide, o admiranda bonitas nunc audi me et vide! | 10 | Thesaurum tuum resera et verum manna plue totumque me confœdera dilectioni tuæ. | 25 |
| Tuæ celsitudinis cœlum hic patescat et lux tui luminis super me splendescat. | 15 | Mihi quidem pauperi de te præsumenti piam manum aperi, indulge nil habenti. | 30 |
| Visita me hodie in tuo salutari, | | Tu dei boni filius, quam vilis sim, non pende, sed quam sis amantissimus, quam dulcis, mi ostende. | 35 |

| | | | |
|--|----|--|----|
| Me despectum hominem digneris exaudire tuam et dulcedinem largam fac me sentire. | 40 | in hora sacrificii mei mementote. | |
| Ut sanatus hodie, præsta hoc mihi, deus, et in tua facie sit ardens amor meus. | | Divinitas altissima, super me intende, hora tam sanctissima mihi condescende. | 55 |
| Tu meam desidiam et scrupulum erroris per præsentem gratiam procul repelle foris. | 45 | Ecce jam sublimia conjuncta fiunt imis, ad loca humilia rex pulcher veni nimis. | 60 |
| Cœlestis aulæ nuntii præsentes hîc estote, | 50 | Da mereri gratiam tuæ donationis. obtinere gloriam et locum mansionis. | |

Reichenauer Pap.-Hs. No. 36. f. 40.

4 concupivi Hs. 7 qui fehlt Hs. 8 implens donis Hs. 27 totum me considera Hs. 33 o fili dei bone Hs. 35 am. sis Hs. 36 mihi Hs. 58 sunt f. fiunt Hs.

V. 49—52. Auxilio dei per bonos homines et bonos angelos indigemus. *Augustin.* div. quæst. 70.

V. 57. 58. Per illud singulare sacrificium, in quo mediator est immolatus, pacificantur cœlestia cum terrestribus et terrestria cum cœlestibus. *Augustin.* enchirid. 16. Coloss. 1, 19. 20.

V. 64. Bei *Bernard.* opp. 2, 898. ut detur tibi mansio. Nach Joh. 14, 2.

Von diesem Liede ist das folgende eine so stark abweichende Bearbeitung, dass man beide nicht wol versweise vergleichen kann, sondern besser thut, wenn man sie neben einander stellt, um ihre Abweichung deutlich zu erkennen?

225. Oratio ante elevationem corporis Christi.

| | | | |
|---|---|--|----|
| O colenda deitas, te invoco in fide, o amanda bonitas, nunc audi me et vide! | | Visita nos hodie in tuo salutari, cujus nos præsentiae fac digne præsentari. | 10 |
| Tuæ celsitudinis nunc cœlum hic patescat, lumen tui luminis jam super nos splendescat. | 5 | Cor cœlesti adipe fac nostrum inpinguari, igne tuo præcipe id ipsum inflammari. | 15 |

| | | | |
|---|----|--|----|
| Jam thesaurum resera et verum manna plue, omnes nos confœdera dilectioni tuæ. | 20 | O cœlestes nuntii, præsentes hic estote hora sacrificii ac nostri mementote! | 35 |
| Mihi primum pauperi sic de te præsument piam manum aperi, præsertim nil habenti. | | Deitas altissima, tu nobis condescende. * (<i>fehlen 2 Verse</i>). | |
| Non, o deus optime, quam vilis sim, attende, sed tu, amantissime, quam bonus sis, ostende. | 25 | Salutarem dexteram jam super nos extende, tuam amoriferam nunc faciem ostende. | 40 |
| Me despectum hominem dignare nunc audire tuamque dulcedinem fac large præsentire. | 30 | Ecce quam sublimia jam conjunguntur imis, ad loca humilia rex venit magnus nimis. | 45 |

Hs. zu München Clm. 3012. f. 14. 15 Jahrh.

22 sit f. sic Hs.

V. 18. Auch mit Bezug auf das weisse Manna (Exod. 16, 14. Joh. 7, 31) waren die Hostien stets von Weissbrot, *ἄρτοι λαμπρότατοι*. Gregor. Naz. orat. 19 p. 306. Vgl. No. 233, 9.

226. Post elevationem.

| | | | |
|---|----|---|----|
| Quod in ara cernitur, jam totum est divinum, deus-homo creditur, non panis, neque vinum. | | Omnem hic desidiam et scrupulum erroris tuam per præsentiam tu procul pelle foris. | 15 |
| Sicut hoc mysterio tam sacro, tam divino transsubstantiatio de pane fit et vino, | 5 | Quod in meis sensibus carnale vel obscurum est, hoc tuis usibus cœleste fac et purum. | 20 |
| Me in te sic hodie transmuta, Jesu care, totum tuæ gratiæ me velis conformare. | 10 | Propter hoc mysterium a cunctis adorandum, in quo spes est omnium et donum venerandum. | |

Mone, latein. Hymnen. I.

19

Sicut personaliter
 es præsens, deus, vere,
 sic in me vivaciter
 digneris commanere.

25 Vultus tui lumine
 cor meum resplendescat,
 tua præ dulcedine 35
 mens mea inpinguescat.

Vacuus ut hodie
 sim, hoc non sinas, deus, 30
 sed in tua facie
 sit plenus amor meus.

Totus tibi, domine,
 prosternor incurvatus,
 fac pro tuo nomine,
 ut semper sim beatus. 40

Hs. zu München Cbm. 3012. f. 15. 15 Jahrb. Vgl. No. 259. 12 me fehlt.

V. 1—4. S. Ambros. de mysteriis c. 9. § 52—54. Sacramentum, quod accipis, Christi sermone conficitur. — Sermo Christi, qui potuit ex nihilo facere, quod non erat, non potest ea, quæ sunt, in id mutare, quod non erant? Hoc, quod conficimus corpus, ex virgine est; vera utique caro Christi, quæ crucifixa est, quæ sepulta est; vere ergo carnis illius sacramentum est. — Ipse clamat dominus Jesus: hoc est corpus meum. *Ante benedictionem verborum caelestium alia species nominatur, post consecrationem corpus significatur. Ipse dicit sanguinem suum. ante consecrationem aliud dicitur. post consecrationem sanguis nuncupatur. Et tu dicis Amen, hoc est, verum est.* Ambros. de sacram. 4, 4. Panis iste panis est ante verba sacramentorum; ubi accesserit consecratio, de pane fit caro Christi. Hoc igitur adstruamus. Quomodo potest, qui panis est, corpus esse Christi? consecratione. Consecratio autem quibus verbis est et cuius sermonibus? *domini Jesu.* nam reliqua omnia, quæ dicuntur in superioribus, a sacerdote dicuntur, laudes deo deferuntur, oratio petitur pro populo, pro regibus, pro ceteris: *ubi venit, ut conficiatur venerabile sacramentum, jam non suis sermonibus utitur sacerdos, sed utitur sermonibus Christi. ergo sermo Christi hoc conficit sacramentum.* Aus diesen Stellen lernt man den Sprachgebrauch der alten Christen kennen. Von Christus allein kann man sagen *facit* sacramentum, von dem Priester aber nur *conficit* sacramentum; denn der Priester ist das Werkzeug, er hat nur eine *Mitwirkung* bei der Wandlung, diese selbst ist aber das Werk Christi (Joh. 15, 5.) Als Bewirker der Wandlung ist Christus *sacror*, als Mitwirker heisst der Priester *consecrator*. Für den abstracten Begriff ist daher der richtige Ausdruck *sacramentum, sanctificatio, sacrificatio*, für den concreten *consecratio*. Beide Benennungen werden aber oft ohne Unterschied für einander gesetzt, wenn man die Handlung bezeichnen will, weil *ein* Ausdruck kürzer ist als zwei. Mit Ambrosius stimmt Hieron. epist. 14, 8 ganz überein, welcher sagt: *clerici, quia apostolico gradui succedentes, Christi corpus sacro ore* (d. h. mit den Worten Christi) *conficiunt*. Der angegebene Grund, quia apostolico gradui succedentes, bezieht sich auf das Gebot Christi zur Feier des h. Abendmals. S. No. 210, 17. Nach diesem Zusammenhang begreift man leicht, warum *sacramentarium* ein Messbuch heisst, denn dieser Namen rührt her von dem Sacrament des Altars. Bei den Griechen aber ist *ἀγιασματάριον* das Sacramentenbuch, worin die Gebete und Gesänge enthalten sind, die bei Ertheilung der übrigen Sacramente gebraucht werden, was wir Agende heissen. Nach dem griechischen Worte *θεϊσμός* für die Wandlung nannte man im 3 Jahrhundert bei den Lateinern die Messbücher *libri deifici*, weil sie die Gebete bei der Wandlung enthielten. Die Heiden meinten, die Wandlung sey eine Zauberei, und die *libri deifici* Zauberbücher,